
 

Musei Reali di Torino – Piazzetta Reale, 1 – 10122 Torino – Tel. +39 011 521 11 06 

www.museireali.beniculturali.it    pec: mr-to@cultura.gov.it  

 

 

  

 
 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50 c. 1, l. c) del D. Lgs. 

n. 36/2023 – Appalto integrato ai sensi dell’art. 44 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

“MUSEI REALI, ARMERIA REALE - PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI ALLESTIMENTI, DEGLI IMPIANTI E 

DELLE TECNOLOGIE DIGITALI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICA, LA FLESSIBILITÀ D’USO E LA QUALITÀ DEI SERVIZI”. 

 

Finanziamento: PNRR Componente M1C3 Turismo e Cultura 4.0 - Intervento 1.3 “Migliorare 

l'efficienza energetica di cinema, teatri e musei” 

 

CUP- F13G22000100001 

 

RETTIFICA VERBALE DI CHIUSURA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 

PROROGA DEI TERMINI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 

Premesso che 

- dal 20/11/2024 al 05/12/2024, questa Amministrazione ha pubblicato sul istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, l’Avviso di indagine di mercato “finalizzato all’individuazione di 

10 (operatori economici), se esistenti, da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando ai sensi degli artt. 1, co.2, lett. b) del D.l. n. 76/2020 e art. 50, co .1 lett. c) del D. lgs. 

36/2023” in oggetto; 

- come attestato dal verbale pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in data 16 dicembre 2024 si è svolto l’esame delle istanze pervenute, che ha dato gli 

esiti di seguito riportati 

NUMERO OPERATORE PROTOCOLLO N. ESITO 

1 XXXXX 4113 del 26/11/2024 AMMESSO 

2 XXXXX 4118 del 27/11/2024 AMMESSO 

3 XXXXX 4128 del 28/11/2024 AMMESSO 

http://www.museireali.beniculturali.it/
mailto:mr-to@cultura.gov.it


 

Musei Reali di Torino – Piazzetta Reale, 1 – 10122 Torino – Tel. +39 011 521 11 06 

www.museireali.beniculturali.it    pec: mr-to@cultura.gov.it  

4 XXXXX 4158 del 29/11/2024 AMMESSO 

5 XXXXX 4159 del 29/11/2024 AMMESSO 

6 XXXXX 4160 del 29/11/2024 AMMESSO 

7 XXXXX 4170 del 29/11/2024 AMMESSO 

8 XXXXX 4171 del 29/11/2024 AMMESSO 

9 XXXXX 4184 del 02/12/2024 AMMESSO 

10 XXXXX 4194 del 02/12/2024 AMMESSO 

11 XXXXX 4199 del 02/12/2024 AMMESSO 

12 XXXXX 4202 del 02/12/2024 AMMESSO 

13 XXXXX 4205 del 02/12/2024 AMMESSO 

14 XXXXX 4215 del 03/12/2024 AMMESSO 

15 XXXXX 4232 del 04/12/2024 AMMESSO 

16 XXXXX 4234 del 04/12/2024 AMMESSO 

17 XXXXX 4235 del 04/12/2024 AMMESSO 

18 XXXXX 4252 del 04/12/2024 AMMESSO 

19 XXXXX 4260 del 05/12/2024 AMMESSO 

20 XXXXX 4261 del 05/12/2024 AMMESSO 

21 XXXXX 4285 del 09/12/2024 INAMMISSIBILE: l’istanza è stata trasmessa oltre 

i termini perentorio per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse. 

- in data 14 gennaio 2025, in conformità alle previsioni di cui agli artt. 14 e 15 dell’Avviso di 

Manifestazione d’Interesse, mediante Piattaforma Extra PA, il RUP ha provveduto a trasmettere gli 

inviti alla procedura negoziata prevista dall’art. 50, comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023 ai primi venti 

partecipanti, che sono risultati idonei ad accedere alle successive fasi di gara; 

Rilevato che in data 27 gennaio 2025 un operatore economico non invitato alla procedura negoziata in 

oggetto ha contattato la Stazione Appaltante dichiarando di aver manifestato l’interesse nell’ambito della 

Manifestazione innanzi richiamata entro i termini procedurali; 

Considerato che detto operatore economico ha fornito a questa Amministrazione la documentazione a 

comprova dell’avvenuta trasmissione; 

http://www.museireali.beniculturali.it/
mailto:mr-to@cultura.gov.it


 

Musei Reali di Torino – Piazzetta Reale, 1 – 10122 Torino – Tel. +39 011 521 11 06 

www.museireali.beniculturali.it    pec: mr-to@cultura.gov.it  

Verificato che la mancata ricezione dell’istanza innanzi richiamata è stata determinata da problematiche 

di funzionamento della rete ministeriale interna e, pertanto, da cause non imputabili all’operatore 

economico stesso; 

Verificato altresì che detta istanza, assunta agli atti al prot. n. 294 del 27/01/2025, è stata trasmessa alle 

ore 11,56 del 21/11/2024, ovvero entro i termini della manifestazione d’interesse, e che l’operatore 

economico possiede i requisiti di natura tecnica e amministrativa per essere ammesso alle successive fasi 

di gara; 

Tutto quanto premesso e considerato, la Scrivente, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, dispone: 

-  di ammettere alla procedura negoziata in oggetto l’operatore economico n. 22, XXXXXX 

(manifestazione d’interesse pervenuta in data 21/11/2024, assunta agli atti d’Ufficio al prot. n. 294 

del 27/01/2025); 

- di posticipare i termini della procedura negoziata in oggetto indicati nella lettera d’invito e 

disciplinare di gara e recepiti sul portale come di seguito indicato, al fine di garantire alla totalità degli 

operatori economici invitati un tempo congruo per presentare offerta: 

OGGETTO TERMINI PROCEDURA 

NEGOZIATA 

NUOVI TERMINI PROCEDURA 

NEGOZIATA 

Termine per la presentazione 

delle offerte 

23.02.2025, ore 23.59 

(già posticipato al 24.02.2025 su 

di richiesta di un operatore 

economico – cfr. “Chiarimenti 

Parte I) 

10.03.2025, ore 23.59 

Termine per effettuare il 

sopralluogo obbligatorio per la 

presentazione delle offerte 

15 (quindici) giorni dal termine 

per la presentazione dell’offerta 

15 (quindici) giorni dal termine per la 

presentazione dell’offerta 

Termine per richiedere 

chiarimenti 

10 (dieci) giorni prima della 

scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte 

10 (dieci) giorni prima della scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte 

- di posticipare la data di aperture delle buste amministrative a martedì 11 marzo 2025, ore 09.00; 

- di pubblicare il presente verbale sul sito istituzionale dei Musei Reali di Torino nella Sezione dedicata 

“Amministrazione Trasparente”. Alle ore 13.00 si dichiarano chiusi i lavori. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il RUP 

Arch. Carlotta Matta 

http://www.museireali.beniculturali.it/
mailto:mr-to@cultura.gov.it

		2025-01-28T10:35:42+0100
	CARLOTTA MATTA




